
EVANĐELJE | Mt 14, 22-33 

U ono vrijeme: 
Pošto je nahranio mnoštvo, Isus odmah prisili učenike da uđu u lađu i 

da se prebace prijeko dok on otpusti mnoštvo. A pošto otpusti mnoštvo, 
uziđe na goru, nasamo, da se pomoli. Uvečer bijaše ondje sam. 
Lađa se već mnogo stadija bila otisnula od kraja, šibana valovima. Bijaše 
protivan vjetar. O četvrtoj noćnoj straži dođe on k njima hodeći po moru. A 
učenici ugledavši ga kako hodi po moru, prestrašeni rekoše: »Utvara!« I od 
straha kriknuše. Isus im odmah progovori: »Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte 
se!« Petar prihvati i reče: »Gospodine, ako si ti, zapovjedi mi da dođem k 
tebi po vodi!« A on mu reče: »Dođi!« I Petar siđe s lađe te, hodeći po vodi, 
pođe k Isusu. Ali kad spazi vjetar, poplaši se, počne tonuti te krikne: 
»Gospodine, spasi me!« Isus odmah pruži ruku, dohvati ga i kaže mu: 
»Malovjerni, zašto si posumnjao?« Kad uđoše u lađu, utihnu vjetar. A oni 
na lađi poklone mu se ničice govoreći: »Uistinu, ti si Sin Božji!«  

Riječ Gospodnja 

RAZMIŠLJANJE UZ NEDJELJNO EVANĐELJE 
Prema Matejevu evanđelju, Isus se moli — samo dva puta - ovdje i u 
Getsemanskom vrtu; uvijek u kriznim trenutcima za vlastite učenike. 
Uvečer bijaše ondje sam... kao što će biti sam u Getsemanskom vrtu, i 
ovdje je sam. Učenici, koji Ga prate u stopu, sada plutaju u sigurnosti lađe 
negdje daleko na pučini, bez Isusa. Vjetar bijaše protivan. Uvijek postoji u 
nama nekakav otpor, bunt koji priječi da se Božja Riječ u nama nastani, da 
ostanemo u zajedništvu s Isusom. Ali ako pratimo pažljivo dalje, vidimo da 
nikakve protivštine ne mogu omesti Isusov dolazak u naš život: Dođe on k 
njima hodeći po moru. U Knjizi o Jobu piše da je Bog jedini onaj koji hoda 
po moru. More predstavlja kaos, ono što je čovjeku nemoguće kontrolirati; 

ŽUPNE OBAVIJESTI  

ŽUPNI LISTIĆ 

FRANJEVAČKI SAMOSTAN PRESVETOG TROJSTVA 
Župa sv. Ante Padovanskog Petrićevac | Župa sv. Petra i Pavla Motike 

Župa Uznesenja BDM Sanski Most 

19. NEDJELJA KROZ GODINU 

Broj 182 | 13. kolovoz 2023. | Godina IV. (A) 

SV. MISE OVE NEDJELJE: 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Drago, Ruža, Ivica, Mira i Zoran Tomić. 
Motike 10:30 sati. 
Sanski Most 14:00 sati. 
Drugi dan trodnevnice, 18:00 sati. Misna nakana: † Tade Čavlović te Marinko i 
Petar Jurić. 

PONEDJELJAK– sv. Maksimilijan Marija Kolbe, prezbiter i mučenik. 
Sanski Most; Treći dan trodnevnice, 18:00 sati. Misna nakana: † Vesna Čavlović. 

UTORAK– UZNESENJE BDM — VELIKA GOSPA. Toga dana je i pobožnost sv. Anti 
Padovanskom sa svetom misom u 18:00 sati. Misna nakana: † Mira i Slavko 
Gagula. U susjednoj župi Trapisti svečana sveta misa je u 10:30 koju predvodi 
biskup ordinarij mons. Franjo Komarica. Večernja sveta misa je u 18:00 sati. Na 
Crkvinama (župa Barlovci) sveta misa je u 11:00 sati. 
Sanski Most 11:00 sati. Patron župe. 

SRIJEDA– sv. Roko Montpejerski. 

ČETVRTAK– sv. Beatrica da Silva, djevica. 

PETAK– sv. Jelena Križarica. 

SUBOTA– sv. Ljudevit, biskup. 

OBAVIJEST– U ponedjeljak je mijena pa je iduća nedjelja MLADA NEDJELJA. 

NEDJELJA– (20. nedjelja kroz godinu i MLADA JE NEDJELJA): 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Slavko Lipovac. 
Vujinovići 10:30 sati. 
Motike / Ćelanovac 11:00 sati (vanjska proslava sv. Roka) 
Sanski Most 14:00 sati. Misna nakana: † Anto Čengić i svi pok. iz obitelji Čengić i 
Tomić. 

OBAVIJEST– Svjedoci smo velikih poplava koje su zadesile ovih dana Sloveniju. 
Stoga iduće nedjelje skupljat ćemo kolektu za pomoć ljudima u Sloveniji, koje je 
zadesila poplava i nevrijeme. Hvala Vam u njihovo ime!  

POKOJNI– U svojim molitvama sjetimo se svih naših dragih i milih pokojnika. 
Pokoj vječni daruj im Gospodine. I svjetlost vječna neka im svijetli. Počivali u 
miru Božjem. Amen. 

Marije Dimić 4, 78 000 | Banja Luka, BiH 
Tel.: + 387 (0)51/ 354 - 818 

e-mail: f.s.petricevac@gmail.com 
NEKA VAS PRATI BOŽJI BLAGOSLOV TE ZAGOVOR SVETIH PETRA I PAVLA, BDM I SVETOGA ANTE! 



ispovijedi. Ima za to više razloga, ali se, naravno, i dalje može se svatko sam 
pripremiti i ispovjediti se. 
U smrtnoj pogibelji - a danas je to veoma često! - kad nemaš prilike za 
ispovijed kod svećenika, pobudi savršeno pokajanje (tj. kajem se upravo 
stoga što sam uvrijedio Boga kao svog dobrog nebeskog Oca - a ne samo 
stoga što sam grijehom zaslužio kaznu), odluči da nećeš više griješiti i da ćeš 
se ispovjediti, ako ovo preživiš, pred svećenikom čim budeš mogao. To 
nadomješta ispovijed. 
Oprost od vremenite kazne - U ispovijedi nam se opraštaju vječne kazne (u 
paklu) ali vremenite kazne ipak treba pretrpjeti ovdje ili u čistilištu. Crkva, 
zbog zasluga Isusa Krista i Svetih, može podijeliti oprost i od vremenitih 
kazni. To su oprosti: potpuni, kad se opraštaju sve vremenite kazne (kao npr. 
jubilejski, oprost nakon sv. pričesti...) ili nepotpuni, kad se oprašta dio 
vremenitih kazna. Za oprost se traži da smo u stanju milosti i da izmolimo 
propisane molitve ili učinimo koje dobro djelo. 

Kršćanski nauk  

MOLITVE VELIKIH LJUDI 
Vjerujem, vječni i nedokučivi Bože i obožavam te. Beskrajno si čudesniji, 
moćniji i snažniji od ovog svemira što ga gledam. Obožavam te, beskonačni 
božanski Duše. Obožavam te jer si tako tajanstven i nedokučiv. Da nisi toliko 
nedokučiv, ne bi bio Bog. Jer što beskonačno i može nešto drugo biti nego 
meni nedokučivo? Svemogući Bože, ti si beskonačno savršenstvo. To što na 
sebi osjećam tvoje dobrostivo smilovanje, dovoljan mi je dokaz za tvoju 
uzvišenu stvarnost i tvoja savršenstva. Te se istine čvrsto držim jer mi je ona 
odavna postala iskreno prisna i takoreći dio moje razumske naravi. Odreći je 
se značilo bi pokidati moje duhovno postojanje. Držim je se čvrsto, jer moja 
mi svijest u mojoj najdubljoj nutrini svjedoči o njoj. 

John Henry Newman 

DOSJETKE I ŠALE — Odnese šejtan čovika 
Kad je kroz Tomislavgrad prvi put čovjek prošao na biciklu, priča se da je to 
svijetu ovako izgledalo: 
- Eno, odnese šejtan čovika. On se brani i rukam' i nogam', ali što se to više 
brani, šejatan ga brže nosi. 

S mirisom tamjana  

DUHOVNA MISAO 

Uvijek postoji djelić svijeta koji možemo popraviti — sama sebe. 
Gabriel Marcel 

a Jedini koji može hoditi po moru je Bog. Učenici misle da je »utvara«. Bog 
bijaše ljudima toliko dalek te sama pomisao da se Bog može očitovati u 
ljudskoj stvarnosti bijaše nemoguća, neostvariva. Isus im odmah progovori: 
Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte se! 
Koliko puta mi Isus u danu treba ponoviti ove riječi da bi moje srce bilo 
sigurno na vjetru i valovima koji ga okružuju? Onoliko puta, koliko želiš čuti 
ove riječi ohrabrenja, toliko puta ponovi u svome srcu ove Isusove riječi koje 
je izrekao baš za tebe: Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte se! 

Živa riječ 

UPOZNAJEMO SVECE - Sv. Hijacint 
Slavi se 17. kolovoza. Sv. Hijacint - se među Poljacima naziva Jacek, kao uma-
njenica od Jakov. Međutim njegov ga je životopisac usporedio s dragim ka-
menom »hijacintom« što je onda prevladalo - Jacinthus. Rodom je iz Šleske. 
Postao je kanonik u Krakovu. Na putu u Italiju susreće dominikance i odluči 
se za njihov poziv. Sv. Dominik ga šalje u Poljsku i da ondje propovijeda. Vra-
tivši se u Krakov osnuje dominikanski samostan. 1225. god. odlazi u Gdansk 
koji mu je postao odskočna daska za evangelizaciju Prusa. I nekoliko braće 
odlazi u Kijev, ali ih je tamošnji knez protjerao kako ne bi štetili pravoslavlju. 
Vraća se u Poljsku i živi u Gnjeznu. Umro je u Krakovu 1257. godine. Smatra 
se apostolom Poljske i Pruske.  

Sa svecem svakoga dana 

BOŽJA PRISUTNOST U RIJEČI 
I reče im: »Pođite po svem svijetu, propovijedajte evanđelje svemu stvore-
nju. Tko uzvjeruje i pokrsti se, spasit će se, a tko ne uzvjeruje, osudit će se. A 
ovi će znakovi pratiti one koji uzvjeruju: u ime će moje izranjati zloduhe, no-
vim će jezicima zboriti, zmije uzimati: i popiju li što smrtonosno, ne, neće im 
nauditi; na nemoćnike će ruke polagati, i bit će im dobro.« I Gospodin Isus, 
pošto im to reče, bude uzet na nebo i sjede zdesna Bogu. Oni pak odoše i 
propovijedahu posvuda, a Gospodin surađivaše i utvrđivaše Riječ popratnim 
znakovima. 

Mk 16, 15-20 

UČIMO O VJERI - Ispovijed 

Obveza ispovijedi - Svake se godine najmanje jedanput ispovijedi. No bit će 
još bolje da uzmeš kao pravilo: Kad osjetiš teški grijeh na duši, ispovijedi se 
što prije - da te smrt ne zateče u grijehu! - A i oni koji nemaju teškog grijeha, 
mogu se i češće ispovijedati, što je od velike duhovne koristi. Tjedne ili 
mjesečne ispovijedi veoma su dragocjene za vjerski život. - Preporučuje se 
sudjelovati u zajedničkom pokorničkom bogoslužju s pojedinačnom 


